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Abstrakt

W  1908 roku w  przestrzeni m iejskiej Płocka po jaw iły  się słupy ogłoszeniowe. W  artykule, w  
oparciu o akta w  języku rosyjskim znajdujące się w  A rchiwum  Państwowym w  Płocku przedstaw io
no historię powstania i realizacji 2 5 -le tn ie g o  kontraktu  z M agistra tem  miasta Płocka na ustaw ie
nie i użytkowanie s łupów  og łoszeniowych.

Słowa kluczowe: Płock w  latach 1 9 0 8 -1 9 3 9 , słupy og łoszeniowe, S tanisław  Detrych

Starania o ustawienie w  Płocku żeliwnych słu
pów do nakle jania ogłoszeń rozpoczął Stanisław 
Detrych1 -  p łocki drukarz (praktykę odbył w  za 
k ła d z ie  S a tu rn in a  S iko rsk ie g o  w  W arsza w ie ). 
Swoją propozycję złożył wprost do Płockiego Rzą
du G ubern ia lnego, a ten przekazał ją do rozpa
trzenia i podjęcia uchwały w  tej kwestii G ub e r
n a to ro w i H a ra ld o w i Iw anow iczow i H a ffe rbe rg , 
który 26 stycznia 1908 roku określił okres kon
traktu na 25 lat2. 31 stycznia 1908 roku odbyło 
się na ten tem at specjalne posiedzenie M agistra
tu3.

18 marca 1908 roku S tanisław Detrych skie
rował do Magistratu miasta Płocka pierwszą ofertę, 
a 12 m aja 1908 roku ko le jną, będącą fo rm a l
nym podan iem 4, które zaw iera ło  pro jekt w a ru n 
ków do otrzym ania koncesji, rysunek techniczny 
słupa oraz p lan m iasta Płocka z zaznaczeniem
15 miejsc, gdzie m ają stanąć słupy. Przedstawił 
w  nim warunki koncesji, na których M agistrat m. 
Płocka m ógłby oddać mu na 25 lat prawo eks
p loa tac ji s łupów  do nakle jan ia  afiszy i różnego 
rodzaju ogłoszeń. Projekt określa ł roczną opłatę 
z tytu łu  dzierżawy do Kasy M iasta w  wysokości 
33 rub le  i 33 ko p ie jk i, na tom ias t kaucję (w a
dium) na 1 000 rubli. Kaucja m iała być zwrócona 
przedsięb iorcy po przejęciu s łupów  przez M a g i
strat pod warunkiem , że byłyby one w  stanie zdat
nym do użytkowania i nie w ym agałyby remontu 
(w innym przypadku koszt napraw y byłby po trą 
cany z kaucji). Projekt Stanisława Dietrycha roz
patrzył szczegółowo M ag is tra t w  dn iu  23 m aja 
1908 roku i przedstaw ił do zatw ierdzenia Płoc
kiem u Rządowi G ub ern ia lnem u 24 m aja 1908 
ro ku5.

S tan is ław  Detrych za p ro p o n o w a ł ustaw ienie 
s łupó w  og ło szen io w ych  pod nadzo re m  M a g i
stratu w  następujących m iejscach:
1 ) na rogu ul. Tumskiej i W arszawskiej przy dom u

Lewensteina,

Pismo Płockiego Rządu G ubernia lnego do Prezydenta miasta 
Płocka o tym, że Generał -  Gubernator Warszawski pozytywnie 
zaop in iował wniosek Stanisława Detrycha

2) na rogu ul. Tumskiej i Kolegia lnej przy domu
S yno radzk ie j,
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3) na rogu ul. Tumskiej i W ięziennej przy dom u
K ram era,

4) na rogu ul. Tumskiej i Królewieckiej przy dom u
Z ie liń sk ie g o ,

5) na rogu ul. Królewieckiej i Bielskiej przy dom u
G ra b o w s k ie g o ,

6) na rogu ul. Szerokiej i Bielskiej przy dom u Lidz
ba rsk iego ,

7) na Starym Rynku przy gm achu M agistratu
8) na rogu Starego Rynku i G rodzkiej przy domu

Raciążera,
9) na rogu ul. G rodzk ie j i placu Kanonicznego

przy dom u H um ięckiego,
10) na rogu ul. W arszawskiej i D om in ikańskiej

przy dom u D ębow skiego,
11) na rogu Dom in ikańskie j i Kolegia lnej przy

dom u W łoczew skiego,
12) na rogu ul. D o m in ika ń sk ie j i W ięz ienne j

przy dom u Przym anowskiego,
13) na rogu  u licy K o leg ia lne j i M is jon a rsk ie j

przy dom u G asparsk iego,
14) na rogu ulicy W arszaw skie j przy szpita lu

Św. Trójcy,
1 5) nad W isłą przy dom u M otylińskiego -  przy 

schodach6.
Dla zrozumienia wagi tego przedsięwzięcia (dru

g iego w  Królestwie Polskim na w zór W arszawy) 
warto przytoczyć zarówno przybliżoną liczbę miesz
kańców miasta jak i tych, kiórzy nie umieli czytać. Projekt słupa ogłoszeniowego załączony do kontraktu
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Rachunek za w ykonanie słupów ogłoszeniowych w  Zakładach  
W y ro b ó w  M e ta lo w y c h  K o n ra d , J arn u s zk ie w icz  S -k a  w  
W arszawie

Dla tych ostatnich słupy ogłoszeniowe były istot
nym ź ró d łe m  in fo rm a c ji, k iedy g ro m a d z ili się 
wokół, a ktoś na głos odczytywał zawarte w  og ło 
szeniach i afiszach treści. Dotyczyło to  nie tylko 
samych m ieszkańców Płocka, ale także tych, któ
rzy przyjeżdżali do miasta np. na jarm arki i w  dni 
targ owe.

Pierwszy powszechny spis ludności przeprowa- 
dzonz jednocześnie w  Cesarstwie Rosyjskim i Kró
lestwie Polskim odbył się w  dniu 9 lutego 1897 
roku. Był to jedyny spis powszechny dokonany w  
Królestwie Polskim aż do 1914 roku. W  przepro
wadzeniu kole jnego przeszkodziła I w o jna  św ia
to w a 7. W ed ług  spisu w  1 8 9 7  roku Płock liczył 
2 6 .9 6 6  m ieszkańców 8, chociaż dane statystycz
ne o Płocku zawarte w  Aktach Miasta Płocka po 
da ją 28 .966  m ieszkańców (stałych i niestałych)9. 
W  1908 r. m ieszkało 24 .986  stałej i 5 .6 44  nie
stałej ludności (razem 3 0 .6 3 0 )10. Można więc przy
jąć, że 1908 roku, kiedy zaczęto realizację sta
w ian ia  s łupów  og łoszeniowych w  Płocku -  lu d 
ność miasta oscylowała m iędzy 2 6 -2 8  tysiącami 
m ieszkańców .

Nieco trudniejsze jest określenie liczby ana lfa 
betów w  tym okresie. W edług spisu powszechne
go z 30 września 1921 roku w  Płocku liczącym

wówczas 25 .752 m ieszkańców -  nie um ia ło czy
tać 691 1 m ieszkańców 11, a w ięc w  19 08  roku 
można przyjąć szacunkowo, że w  Płocku było oko
ło 8 -1 0  tysięcy analfabetów.

O kazało się, że inicjatywa Stanisława Detrycha 
postawienia w  Płocku słupów ogłoszeniowych nie 
była jedyną jaka została złożona w  tej sprawie. Z 
takim  samym projektem do Płockiego Rządu G u
bernialnego wystąpił Ludwik Kempner -  płocki księ
garz, w łaściciel drukarn i i wydawca płockich ka
lendarzy i tygodnika „P łocczan in "12. Płocki Rząd 
G ubern ia lny przekazał sprawę z datą 14 czerwca 
1908 r. do rozpatrzenia Magistratowi. W  zbiorach 
Archiwum Państwowego w  Płocku znajduje się pro
tokó ł Uchw ały M ag istra tu , z którego w yn ika , że 
sprawę rozpatrywano bardzo szczegółowo, porów
nując oba projekty i warunki zarówno Stanisława 
Detrycha jak i Ludwika Kempnera13.

Po rozpatrzeniu obu projektów, policzeniu i po
równaniu kosztów, członkowie M agistratu uznali, 
że „p ro jek t pana Kempnera można określić jako 
szkic projektu sporządzony naprędce, daleko nie
pełny, gwarantu jący interesy projektodaw cy"14. W  
Uchwale w ym ien iono w  jakich szczegółach p ro 
jekt słupów Ludwika Kempnera ustępował projek
tow i S tanisława Detrycha. Pisano: „S łupy S tani
sława Detrycha są o wiele ładniejsze, solidniejsze, 
m a ją być zbudow ane z 3 m ilim e trow e j b lachy, 
(projekt L. Kempnera -  2 m m )", ponadto zapro
ponow ana op ła ta  za nakle jane ogłoszenia była 
tańsza i tym samym korzystniejsza dla m ieszkań
ców. Stanisław Detrych o fe row ał także całkowite 
podporządkow an ie  się kon tro li M agistratu (cho
dziło o utrzymanie słupów, ich oczyszczanie i spo
soby nakle jania), o czym L. Kempner wspom inał 
zdawkowo, a poza tym proponow any kontrakt z 
Magistratem  opiewał na 25 lat, kiedy jego prze
ciwnika na 22 lata, a w  drugim  projekcie na 20 
la t15. W  tej sytuacji, po dokładnym  rozpatrzeniu 
okoliczności, członkowie Magistratu (w jego skład 
wchodzili: Prezydent miasta A lfons Skroboński, 4 
Ratm anów Honorowych i przynajm nie j 2 , człon
ków Komisji Budowlanej) uznali pro jekt Ludwika 
Kempnera za mniej korzystny dla miasta i w  związ
ku z tym postanowili go nie przyjmować16. W krót
ce zresztą, bo 14 lipca 1908 r. Ludwik Kempner 
z m a rł17.

W arto  odpow iedz ieć  na pytanie jak  do m o
mentu postawienia żeliwnych słupów og łoszenio
wych rozwiązywano sprawę ogłoszeń w  mieście? 
O tóż do 1909 roku ogłoszenia były umieszczane 
w  16 specjalnie do tego przeznaczonym  g a b lo 
tach przytw ierdzonych do m urów  kam ienic. Jak 
stw ierdzono w  Uchwale M agistratu Płocka: „d o 
tychczas panow ał ba łagan , chaos, chodziło więc
o jej unorm ow anie, a zwłaszcza, by nie nakle ja
no na ścianach dom ów ", / . . . . /  „w  obecnym cza
sie zaw ieszone 16 g a b lo t do n a k le jan ia  o g ło 
szeń, nie spełn ia współczesnych w ym o g ó w "18.
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Słup ogłoszeniowy zaproponow any przez Sta
nisława Detrycha m iał być zbudowany z blachy o 
grubości 3 mm, o wysokości 10 futów i 10 cali, w  
tym cokół 1 fut 11 cali, g ładka powierzchnia do 
nak le jan ia  ogłoszeń 6 fu tów  i fryz wysokości 2 
fu tów  11 cali 19. Słupy m ia ły  być postawione na 
fundam encie murowanym o głębokości 2 cegieł i 
pomalowane farbą olejną koloru czarnego lub brą
zow ego z zewnątrz i wewnątrz. Każdy słup m iał 
swoje urządzenie wewnętrzne: drzwiczki zam yka
ne na klucz, do dyspozycji właściciela.

Po ustawieniu słupów -  gabloty na murach do
m ów m iałyby być zdjęte.

Umowa określała sposób naklejania i zde jm o
wania  ogłoszeń, w  ten sposób, by nie przeszka
dzały w  otw ieraniu drzwiczek. Czyszczenie słupów 
było obow iązkow e poprzez odm oczen ie  w odą , 
szczotką, szm atą, przy czym nie w o lno  było na 
sucho używać czegoś twardego. Nie należało też 
m alować klejem ani cokołu ani fryzu. W  okresie 
dzierżawy Stanisław Detrych m iał obowiązek utrzy
mywać słupy w  stałej sprawności, w  należytym sta
nie, oczyszczając je co rok i co dwa 2 lata m a lo
w ać wewnątrz i na zewnątrz.

Interesujące były zasady na jakich można było 
się ogłaszać. O tóż ogłoszenia Magistratu i w ładz 
rządow ych S tan is ław  Detrych zo b ow iązan y  był 
umieszczać bezpłatn ie , natom iast za umieszcza
nie prywatnych afiszy (np. tea tra lnych  i wszyst
kich innych) przedsiębiorca m iał prawo pobierać 
op ła tę  zgo dn ie  z cenn ik iem  zam ieszczonym  w 
pa ragra fie  9 kontraktu.

O p ła ta  za leża ła  od ro zm ia ró w  afisza , bądź 
og łoszen ia . W pro w a dzon o  ka tegorie :
-  K ategoria I -  podw ójne  arkusze nie większe 

niż 35 0  werszków  kw adra tow ych20,
-  K ategoria  II -  po jedyncze arkusze w ie lkośc i 

nie większej niż 175 werszków kwadratowych,
-  Kategoria llll -  półarkusze w ielkości mnie j niż 

43 werszki kw adra tow e,
-  K a tegoria  IV -  ćw ierć arkusze w ie lkośc i nie 

w iększej niż 43 werszki kw adratow e.
Dla każdej kategorii przew idziana była okre

ślona op ła ta :
-  Kategoria I -  2 ruble 50 kop. Za każdy na 

stępny dzień -  1 rubel 25 kop.
-  Kategoria II -  1 rubel 25 kop.
-  Kategoria III -  1 rubel 50  kop.
-  K a teg o ria  IV -  za p ierw szy dz ień 6 0  ko p ., 

za każdy następny dzień -  30  kop.
Zgodn ie  z kontraktem  klepsydry pow inny być

nakle jane raz dziennie o 1 2 00 bez żadnego d o 
da tkow ego w ynag rodzen ia , rów n ież na kościo
łach i do m ach , z których m ia ło  być wywożone 
cia ło . Afisze i ogłoszenia m ia łyby być nakle jane 
również raz dziennie o 1 2 00.

W yją tek  s tanow iły  og łoszen ia  nadzw yczajne 
w ładz państwowych, które przedsięb iorca zob o
w iązany był nakle ić natychm iast po otrzym aniu.

O cenzurow ane wcześniej og łoszen ia , przedsię
biorca m ógł przyjm ować i dostarczać do: restau
racji, mieszkań prywatnych, hoteli i innych insty
tucji publicznych według uzgodnionej opłaty.

S tanis ław  Detrych był zob ow iązany utworzyć 
swoje biuro w  centrum miasta i wyposażyć je w  
odpow iednią wywieszkę, natomiast w  biurze m ia
ła b y  być um ieszczona ta b lica  z zaznaczen iem  
rodzajów  ogłoszeń i cen.

Przedsiębiorca nie m ógł udostępniać praw wy
nikających z koncesji bez zgody M agistratu inne j 
osobie. Na ustawienie s łupów m ia ł pól roku od 
momentu podpisan ia umowy.

Płocki Rząd G ubern ia lny  postanow ił p rzed ło 
żony za pośredn ic tw em  M a g is tra tu  p ro jek t za 
tw ierdzić. Po otrzym an iu  koncesji S tanisław  De
trych został zobow iązany do przedłożenia nowe
go projektu słupa do którego technicy gubern ial- 
ni m ieli uwagi. Następnie projekt i wszystkie do 
kum enty łącznie z uchwałą M agistratu przedsta
w iono  do zatw ierdzen ia  W arszawskiem u G ene- 
ra ł-G u b e rn a to ro w i.

28 sierpnia 1908 roku Płocki Rząd G ubern ia l
ny zaw iadom ił Prezydenta miasta Płocka Alfonsa 
Skrobońskiego21, że p.o. G enera ła G ubernatora 
Warszawskiego w  dniu 20 sierpnia 1908 roku wy
raził zgodę na wydanie koncesji dla słupów Sta
nisława Detrycha22.

W  uzupełnieniu dekretu z dnia 25 sierpnia 1 908 
roku Rząd G ubern ia lny zezwolił zawrzeć ze Stani
sławem Detrychem kontrakt na 25 lat i przedłożyć 
Rządowi G ubern ia lnem u do zatw ierdzenia.

Brudnopis um owy -  kon traktu  zaw artego 1 1 
w rześn ia  1 9 0 8  roku  m ięd zy  M a g is tra te m  m. 
Płocka dz ia ła jącym  za zgo dą  P łockiego Rządu 
G ub e rn ia lneg o  i akceptac ją  G en e ra ł -  G u b e r
natora W arszawskiego z 20  sierpnia 1908 roku
i S tanisław em  Detrychem  zaw iera 22 p a ra g ra 
fy usta lające w arunk i w ydan ia  koncesji. Potwier
dzono w  n im  w yłączne p raw o S tan is ław a D e
trycha do  n a le p ia n ia  a fiszów  i og łoszeń oraz 
wszystkie w a ru n k i, które p ro p o n o w a ł S tanis ław  
D etrych23.

W  p a ra g ra fie  10 zap isa no , że nie zab ran ia  
się Stanisławowi Detrychowi „przyjm ować prywat
nych ogłoszeń zatw ierdzonych przez cenzurę, a 
także roznosić do m ieszkań prywatnych, hoteli, 
restauracji i w  inne miejsca publiczne, w  tym tak 
że osób zainteresowanych i zgodnie  z obopó lną  
um ow ą"24. Jednocześnie w  pa ragra fie  7 zap isa
no jednoznacznie (co będzie m ia ło  swoje konse
kwencje w  latach późniejszych), że „N a k le ja n ie  
na innych dom ach i w  innych m iejscach poza 
słupam i nie zezwala się nikom u i w  żadnym przy
pa dku "25. Jako zabezpieczenie obow iązku prze
kazania s łupów  po up ływ ie 25 lat na w łasność 
miasta w  dobrym  stanie, S tanisław  Detrych zo 
bow iązany był wnosić przez ca ły  okres trw an ia  
koncesji do Kasy M iejskiej 40  rb rocznie w  dwóch
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ratach półrocznych tzn. 2 stycznia i 2 lipca. Po
wyższe kwoty m ia ły złożyć się na utworzenie kaucji 
w  wysokości 1000 rubli. Zwrot tej kwoty m iał na
stąpić po ustaniu koncesji i oddaniu słupów m ia
stu. G dyby wystąp iła potrzeba rem ontu słupów, 
to  kwota 1000  rubli m ia ła by  być pom niejszona
o koszt rem ontu26.

16 września 1908 roku umowę ze Stanisławem 
Dertychem podpisali: Prezydent Płocka Alfons Skro- 
bońsk i, Ratm ani H o n o ro w i: A . D em bow sk i, R. 
Kuncm an, p.o. A rchitekta m. Płocka A. Wysocki, 
Ratman Paweł Kopulski, Sekretarz Miasta -  pod
pis nieczytelny (Słupecki ?). Umowa zatwierdzona 
w  „D z ien n iku  Płockiego Rządu G u b e rn ia ln e g o " 
przez Radcę Rządu (podpis nieczytelny) oraz pisa
rza Rządu została opatrzona podłużną pieczątką 
Płockiego Rządu G ubern ia lnego27.

Magistrat przywiązywał dużą wagę do wydanej 
koncesji i warunków związanych z ustawieniem słu
pów  do nakle jania ogłoszeń. Przypominał Stani
sławowi Detrychowi, że wykonanie należy powie
rzyć doświadczonym mistrzom pod nadzorem tech
nika posiada jącego praw o w ykonyw ania takich 
robót, ściśle w edług projektu. P ow iadom ił także 
Policmajstra oraz Architekta Miasta i prosił o nad
zór podczas ustawiania słupów28. Na reakcję nie 
trzeba było długo czekać. 16 października 1908 
roku Policmajster w  trybie pilnym pow iadom ił Pre
zydenta miasta, że Stanisław Detrych powinien jak 
najszybciej uprzątnąć ziemię po wykopach pod słu-

t

Słup ogłoszeniowy na rogu Starego Rynku i ulicy Grodzkiej 
przy domu Raciążera

py. Zwrócił na to uwagę również Naczelnik Guber
ni (H. Haffenberg)29. Następnego już dnia M a g i
strat napisał do przedsiębiorcy w  sprawie natych
miastowego usunięcia stert ziemi. Magistrat intere
sował się też terminem ustawienia słupów. 1 3 listo
pada 1908 roku Stanisław Detrych w  odpowiedzi 
na pismo Magistratu z 11 listopada odpowiedział, 
że ustawianie słupów zakończy do 1 grudnia 1908 
roku. Na piśmie tym znajduje się odręczny dopisek 
informujący, że do 1 stycznia 1909 roku ogłosze
nia będą się ukazywały jeszcze w  gablo tach30. 6 
grudnia 1908 roku pow iadom ił M agistrat, że za
kończył ustawianie słupów i poprosił o wyznacze
nie daty ich odbioru. Doszło do tego 30 grudnia 
1908 roku o godzinie I I 00. W  skład komisji wcho
dzili: Gubernialny Architekt -  W ładysław Czechow
ski, Architekt Miasta -  Antoni Wysocki oraz Ratma
ni Honorowi: Pogroziński, Humięcki, Wassermann. 
Ocena słupów obyła się na oddzielnym posiedze
niu, a protokół poza wymienionymi podpisał także 
Prezydent m. Płocka Alfons Skroboński31. O d 1 stycz
nia 1909 roku rozpoczęła się eksploatacja słupów 
przez Stanisława Detrycha, która m iała trwać do 1 
stycznia 1 934 roku.

M a g is tra t przyw iązyw ał dużą uwagę do w y
g lądu  s łupów  podczas ich eksp loa tac ji i dosyć 
często d o m aga ł się od Stanisława Detrycha ich 
oczyszczenia , um ycia  i p rz e m a lo w a n ia 32. Być 
może k łopo ty  z utrzym an iem  s łupów  były przy
czyną odstąpien ia s łupów  innem u dzierżawcy. 7 
stycznia 19 1 0  roku M a g is tra t p o w ia d o m ił W y
dział Adm inistracyjny Płockiego Rządu G ubern ia l
nego, że nie ma przeszkód do odstąpienia przez 
Stanisława Detrycha słupów  ogłoszeniowych Ja
nowi Jeleńskiemu, zam ieszkałem u przy ulicy Do
brzyńskie j w  P łocku. 18 stycznia 1 9 1 0  roku w 
kance la rii no ta ria ln e j A lfreda  C ybulskiego spo
rządzono akt notaria lny o udostąpieniu przez Sta
nisława Detrycha swoich p raw  do tych słupów. 
Na tej podstawie 1 2 lutego 1 91 0 roku Płocki Rząd 
G ubern ia lny w ydał dekret w  sprawie zatw ierdze
nia cesji na rzecz Jana Jeleńskiego33.

N ow y dzierżawca słupów już 10 marca 1910 
roku otrzymał pismo z M agistratu w  którym zw ró
cono uwagę, że w  przypadku niezadbania o nie 
zostanie poc ią gn ię ty  do od pow ied z ia lnośc i sa
dowej, a 1 lipca M agistra t poprosił Policmajstra
o podjęc ie  k roków  w obec Je leńskiego, w yzna
czenie te rm inu  ich oczyszczenia, a w  przypadku 
n iew ype łn ien ia  po lecenia  należy poc iągnąć go 
do odpow iedzia lności sądow ej34.

Nie był to jedyny kłopot Jana Jeleńskiego. 30 
października 1910 roku zwrócił się on do M a g i
stratu z prośbą o interwencję w  sprawie konfliktu 
ze Stanisławem G órn ick im  w łaścicielem  iluzjonu 
„N ow o śc i", który za ins ta low a ł 2 gab lo ty  do za 
mieszczania ogłoszeń, a ponadto rozklejał afisze 
na ścianach dom ów  przy ulicy W arszawskie j, a 
nie na słupach og łoszeniow ych, czym naruszał
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umowę z Magistratem z 1908 roku. Jeleński zwró
cił uwagę, że takie działanie przynosi mu uszczer
bek finansowy i prosił o przymuszenie G órnickie
go by ten natychmiast zlikw idow ał zam ontowane 
przez siebie gabloty na ścianach, a jeśli tego nie 
uczyni, o pociągnięcie do odpow iedzia lności są
dow e j. Z pewnym  op óźn ien iem , bo d o p ie ro  8 
grudn ia  1910  roku M agistra t pow iadom ił Stani
sława G órnickiego, że wpłynęła na niego skarga 
za sam ow olne  na k le jan ie  afiszy w  pryw atnych 
gablotach bez zgody Jana Jeleńskiego35.

W  tym miejscu należy przypomnieć, że pewna 
sytuacja kon flik tow a zw iązana z uruchom ieniem  
w  Płocku pierwszych k inem atog ra fów  m ia ła  już 
miejsce wcześniej. 7 grudnia 1909 roku Karol Po
pielowski, w łaściciel Hotelu W arszawskiego przy 
ulicy Kolegialnej zwrócił się z podaniem do M ag i
stratu, by przy wejściu do otwartego przez niego 
kinem atografu „Sfinks" mógł umieścić 2 drew nia
ne słupy wyłącznie do reklam i program ów  zw ią
zanych z k inem atografem . Do podania do łączo
na została zgoda Stanisława Detrycha. Ponadto 
Stanisław Detrych w  piśmie do Magistratu z 9 grud
nia 1909 r. oświadczył, że z jego strony nie ma 
przeszkód by takie afisze m ogły się znaleźć, ale 
tylko te dotyczące kinematografu. 14 stycznia 1910 
r. M agistra t zezwolił Karolow i Popielwskiemu na
ustawienie na brzegu chodnika przed swoją nie
ruchom ością 2 drewnianych słupów  do nak le ja 
nia reklam i afiszy związanych z eksploatacją ki
nem atografów  „Sfinks" i „C orso", pod warunkiem 
że wszystkie afisze rozklejone na własnych słupach 
będą um ieszczone także na słupach eksp loa to
wanych przez Stanisława Detrycha36.

O tóż jeśli Stanisław Detrych starał się znaleźć 
drogę do ugody z właścicielem kinem atografu, to 
Jan Jeleński, kolejny przedsiębiorca był już o w ie
le bardziej stanowczy i żąda ł od Magistratu bez
względnego dotrzymania się umowy z 1908 roku, 
która przew idyw ała m onopo l przedsięb iorcy na 
wywieszanie ogłoszeń, afiszów i reklam. 8 grud
nia 1 909 roku M agistrat zwrócił się do Sędziego 
Pokoju -  rew iru 2 w  Płocku z donies ien iem , że 
Stanisław G órnicki nie wypełn ia żądań M agistra
tu i że M agistrat będzie reprezentował przed Są
dem Pokoju Ratman Kopulski37.

3 stycznia 1911 r. Jan Jeleński skierował po 
nadto pismo do Magistratu w  sprawie Karola Po
pie low skiego, w łaściciela k inem atografu  „S finks" 
przy ulicy Kolegialnej 295 z powodu urządzenia 2 
gablo t do ogłoszeń. Na skutek interwencji przed
siębiorcy M agistrat pow iadom ił w łaściciela iluzjo
nu „Sfinks" o tym, że czyni niezgodnie z prawem i 
jeśli nie zaprzestanie umieszczać ogłoszeń w  g a 
blotach na ścianie dom u, będzie pociągnięty do 
odpowiedzialności sądowej. 10 lutego 1911 roku 
M agistrat zwrócił się do Sędziego Pokoju -  rewiru
2 i załączył 2 kopie pozwu Jana Jeleńskiego prze
ciwko Popielowskiem u36.

26 lutego 1911 r. w  im ieniu prezydenta miasta 
Płocka, jego zastępca M ich a jło w  zw rócił się do 
Płockiego Z jazdu I O kręgu  Sędziów Pokoju (in
stancja wyższa) w  związku z wyrokiem wobec Sta
nisława G órn ick iego . Za sam ow olne w ieszanie 
gablot i naklejanie na nich ogłoszeń przed iluzjo
nem „N ow ości", Górnicki został ukarany grzywną 
10 rubli z zam ianą na 2 doby aresztu policyjne
go. Magistrat odwoła ł się od tego wyroku, ponie
waż wszczynając sprawę 5 stycznia 1 911 roku prosił 
Sędziego Pokoju 2 rewiru o pociągnięcie do od 
powiedzialności karnej z art. 29, oraz o likw ida
cję gab lo t. Sędzia nie nakazał jednak likw idacji 
gablot i Magistrat m iał o to pretensje39. 18 kwiet
nia 1911 r. Przewodniczący Z jazdu Sędziów Po
koju I O kręgu pow iadom ił M agistrat, że sprawa 
Górnickiego z artykułu 29 została wyznaczona na 
28 kwietnia 1911 r.40. Jest to ostatnia odszukana 
info rm acja  na tem at tej sprawy sądowej. Należy 
dom niem yw ać, że ostatecznie Stanisław Górnicki 
uznał, że posunięcia w brew  kontraktow i z 1908 
roku były bezprawne i uznał je prawomocne.

19 m arca 1914 roku Jan Jeleński zw rócił się 
do Magistratu o zezwolenie na odstąpienie Stani
sławowi i Bolesławowi Dietrychom wszystkich swo
ich praw do eksploatacji słupów do naklejania na

Pismo przewodnie Stanisława i Bolesława Detrychów do aktu 
notarialnego o zm ianie właścicieli
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Słup ogłoszeniowy na rogu ulicy Grodzkiej i placu Kanonicznego 
(obecnie przed Biblioteką im. Zielińskich TNP)

nich różnego rodzaju ogłoszeń postawionych na 
rogach ulic miasta Płocka41. 19 kwietnia 1914 r. 
M agistra t przedstawił p ro tokó ł uchwały, z której 
wynika, że członkowie Magistratu nie w idzą prze
szkód zadośćuczynienia prośby Jana Jeleńskiego 
i Płocki Rząd G ubernia lny postanowił zezwolić Ja
nowi Jeleńskiemu na odstąpienie swoich praw wy
nikających z otrzym anej koncesji. M ag istra t p o 
w iado m ił ponadto, że musi być zawarty akt nota
ria lny pom iędzy Janem Jeleńskim a braćm i Die- 
trychami. 1 7 /30  kwietnia 1914 r. w  kancelarii no
tariusza Cybulskiego sporządzono akt no taria lny
o nabyciu praw koncesyjnych na urządzenie i eks
ploatacje słupów przez Stanisława i Bolesława Die- 
trychów 42.
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THE HISTORY OF A  SINGLE CONTRACT
ADVERTISING PILLARS IN PŁOCK 

IN THE FIRST HALF OF THE XX CENTURY, PART I 
Sum m ary

In 1908 advertising pillars appeared in the urban space o f Płock. In the article was presented 
the history o f the conclusion and perform ance o f the 25 year contract w ith the m unicipal au tho ri
ties o f the city o f Płock fo r the p lac ing and use some o f advertis ing p illa rs  on the basis o f the 
statute, w ritten in the Russian language, w hich is in the State Archive in Płock.
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